⁷⁶ Cf. Augustin, *De genesis ad litteram*, IX, 12, 20 (PL. 34, 400) : *Unde et divina sapientia "Verbum" dicitur eo quod iuxta eam i.e. iuxta divinam sapientiam vocabula rebus unita sunt ab aeterno, quae postea homo singulis rebus imposuit instinctu sancti Spiritus*.

⁷⁷ Cf. N. M. Häring (éd.), "A Commentary on Boethius "De Trinitate" by Thierry of Chartres (Anonymus Berolinensis)", dans *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, t. XXXI, 1956, note 5, p. 291 : *Vocabula namque unita sunt in mente divina ab aeterno ante etiam impositionem ab hominibus factam. Postea homo imposuit ea rebus quibus unita erant in mente divina. Imposuit autem instinctu sancti Spiritus, ut nobis videtur. Unde dicitur quod sapientissimus fuit ille qui vocabula rebus imposuit. Hanc autem unionem notat Moyses, peritissimus philosophorum, in Genesi ubi dicit : Appellavitque lucem diem et tenebras noctem et congregationem aquarum maria*".

⁷⁸ *instinctu sancti Spiritus*. Cf. N. M. Häring, (éd.), "A Commentary on Boethius "De Trinitate" by Thierry of Chartres (Anonymus Berolinensis)", dans *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, t. XXXI, 1956, p. 170-171.

⁷⁹ *Liber in distinctionibus dictionum theologicalium*, 875 B (PL 210) ; traduction inédite : " 'Nom' : [...] est dit de la connaissance d'une chose, de là David : Celui qui compte la multitude des étoiles, et leur attribue à toutes un nom, c'est à dire qu'il a la connaissance de chacune ".

Par conséquent, cette inhérence du mot à la forme est un élément fondamental, car c'est elle qui dicte la nécessité d'une *refonte sémantique du langage affirmatif* concernant la divinité chez Alain de Lille.

Cette doctrine a été préparée par les maximes précédentes, et en particulier par les axiomes 13, 14 et 15. Ces trois maximes établissent que tout être procède de la forme (*Omne esse ex forma est*)⁸⁰, et que Dieu soit dit forme (*forma dicatur*), cela ne tient qu'à ce qu'il est cause formatrice, c'est-à-dire en tant qu'il donne l'être à toute chose :

*Deus forma dicatur, quia omnia informat et omnibus esse donat, recte omne esse a forma esse dicitur.*⁸¹

En lui-même, Dieu est une forme sans forme, car il n'est pas informé par quelque chose d'autre :

*Item, cum Deus omni careat forma, est enim causa sine causa, quia causa causalissima, et forma sine forma quia forma formalissima ; omne autem nomen ex forma datum sit, liquet nullum nomen Deo proprie convenire.*⁸²

On comprend aisément pourquoi, pour Alain de Lille, le discours, lorsqu'il présuppose le nom de la première institution, c'est-à-dire le nom auquel une forme est nécessairement associée, est inapte à signifier en théologie.